MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Comissão Eleitoral Permanente - Portaria nº 256/2021/POA/IFRS

E-mail da Comissão Eleitoral Permanente: comissao.eleitoral@poa.ifrs.edu.br

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS -- www.poa.ifrs.edu.br

RELAÇÃO PRELIMINAR DE ELEITORES/AS DO SEGMENTO
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
Edital Campus Porto Alegre nº 41/ 2022

COMUNICADO 01

A Comissão Eleitoral Permanente do Campus Porto Alegre, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO,

1) Que não ocorreram inscrições de servidores do segmento técnico-administrativo em

educação para representação para a Comissão Interna de Supervisão da Carreira PCCTAE (CIS-

Local);

2) Os termos do Edital Campus Porto Alegre nº 41/2022,no item:

3.6 Em caso de ausência de candidatos(as) para constituição ou inscritos abaixo do

número das vagas, a representação local da CIS solicitará emissão de convocação

por parte da Direção-Geral do campus, para uma assembleia de servidores(as) TAE,

com, no mínimo, 5 (cinco) dias úteis de antecedência e com pauta específica para

realizar a eleição. Caso não haja candidatos, as vagas serão ocupadas por

servidores(as) sorteados na assembleia, (...)

3) Dispensa do cumprimento de prazos referentes parte do processo eleitoral (divulgação da

candidaturas, homologação de candidatos, campanha eleitoral, eleição, recursos, etc), devido a não

haver candidatos inscritos.

COMUNICA:

a) Alteração do cronograma:

ETAPA DATA PREVISTA ALTERADA PARA

Realização de assembleia, se necessário 31/10/2022 26/10/2022

Publicação das deliberações da assembleia 31/10/2022 27/10/2022

2

Comissão Eleitoral Permanente - Página 2 de 2

Prazo para interposição de recursos contra a

eleição e/ou assembleia

até às 12h do dia
01 de novembro de 2022

28/10/2022

Homologação final do resultado da eleição, pela

Comissão Eleitoral
após às 12h do dia

01 de novembro de 2022 01 de novembro de 2022

b)Encaminhamento para a CIS do presente comunicado.

.
Porto Alegre, 19 de outubro de 2022.

IARA ELISABETH SCHNEIDER
Secretária da Comissão Eleitoral Permanente

Portaria nº 256/2021/POA/IFRS

		2022-10-19T13:37:00-0300